JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY
Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais

Protocolo 1015006

. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

* DECRETO Nº 104.841, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, O CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 5.550.000,00 (CINCO MILHÕES E QUINHENTOS 
E CINQUENTA MIL REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE.

Onde se lê:

ANEXO I Suplementação
(Anexo ao Decreto Nº 104.841, de 16 de outubro de 2025) em R$ 1,00

Código Orçamentário Especiicação Região Planejamento Nat. da Despesa / 
Fonte de Recursos Valor

[...]

20 de Outubro de 2025 11Diário Oicial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente

conforme LEI N° 7.397/2012

Objeto do Aditivo: Acréscimo Qualitativo, conforme o art. 65 da Lei Federal nº 
8.666/1993.

Valor global original do Aditivo: R$ 1.828.619,82 (um milhão, oitocentos e vinte e 
oito mil seiscentos e dezenove reais e oitenta e dois centavos.

Origem dos recursos: Próprios. Dotação orçamentária: 2025 / Programa de 
Trabalho: 02.122.0004.20001 - Manutenção das Atividades do Órgão -/ Elemento 
339040 - Outros Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa

[...]

e Economia Criativa/Biblioteca Pública Graciliano Ramos na 11ª Bienal
Internacional do Livro de Alagoas, nos dias 31 de outubro a 09 de novembro
de 2025, no Centro Cultural e de Exposições Ruth Cardoso, no bairro de Jaraguá, 
em Maceió/AL.
VALOR GLOBAL: 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2025
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro do corrente ano.
ORIGEM DOS RECURSOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392. 1020. 5112- Apoio e Realização 
de Ações do Calendário Cultural do Estado e Eventos/Atividades Culturais

[...]

no estande da Secretaria de Estado da Cultura e Economia Criativa/Biblioteca
Pública Graciliano Ramos na 11ª Bienal Internacional do Livro de Alagoas,
nos dias 31 de outubro a 09 de novembro de 2025, no Centro Cultural e
de Exposições Ruth Cardoso, no bairro de Jaraguá, em Maceió/AL.
VALOR GLOBAL: 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2025
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro do corrente ano.
ORIGEM DOS RECURSOS:

PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392. 1020. 5112- Apoio e Realização 
de Ações do Calendário Cultural do Estado e Eventos/Atividades Culturais

[...]

Empresa Karina Padilha Rebelo, inscrito no CNPJ 
20.210.306/0001-80,
OBJETO: serviço de curadoria na 23ª Mostra Alagoana de Dança
realizado através desta Secult/AL. O referido evento acontecerá no
dia 18 de outubro de 2025, no município de Piranhas/AL.
VALOR GLOBAL: 17.000,00 (dezessete mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2025
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro do corrente ano.
ORIGEM DOS RECURSOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392. 1020. 5112- Apoio e Realização 
de Ações do Calendário Cultural do Estado e Eventos/Atividades Culturais

[...]

2º da Portaria Conjunta SEPLAG/SEFAZ, o Termo Aditivo deverá ser requerido formalmente até 30
(trinta dias) dias antes da data do término do prazo de vigência do TED.
Início: 25/09/2025                                                             Fim: 31/12/2025

6. VALOR DO TED

R$ 13.660,09 (treze mil seiscentos e sessenta reais e nove centavos)

7. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

Programa de trabalho: 12.122.0004.2500 – Gestão de Pessoas, Plano Orçamentário (PO) 456 – Folha Administração Geral, Localização 210 –
TodoEstado
Fonte: 0500 - Recursos não vinculados a Impostos